
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, de desinstalação, substituição e realocação dos equipamentos de 
ar condicionado tipo expansão direta e VRF, Splits (ou outro equipamento 
de outra classificação que vier a substituir estes) instalados no Bloco 02 e 
03 do Fórum da Comarca de Ananindeua, localizado na Rua Cláudio San-
ders, Nº 193, Bairro Centro, Ananindeua - Pará, e no Edifício Desembar-
gador Paulo Frota, localizado à Avenida Tamandaré nº 873, Cidade Velha, 
Belém-Pará, com fornecimento e reposição de quaisquer componentes e/
ou peças, novas e originais do fabricante do equipamento, assim como, dos 
materiais de consumo (óleo lubrificante, gás refrigerante, dentre outros) 
necessários à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 04/05/2021, às 09h30min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.tjpa.jus.br. Informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de abril de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 646895
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 015/2017/TJPA//A//
Partes: TJPA e TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 00.604.122/0001-97// Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento 
e abastecimento de combustível da frota do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará / Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 12 
(doze) meses.// Valor do Aditivo: R$ 380.096,25 (global)// Dotação Orça-
mentária: - Programas de Trabalho: 02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 
/ 02.122.1421.8670; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 
0118// Vigência: Início em 01/04/2021 e término em 29/06/2021// Data da 
assinatura: 31/03/2020// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Dé-
bora Moraes Gomes – Secretária de Administração//Ordenador Responsável: 
Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 647012

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.023, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 124810/2019;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL POR 

MERECIMENTO
A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0100351

CARLOS 
EDILSON 

MELO 
RESQUE

Auditor de Controle 
Externo- Ciências 

Contábeis -
TCE-CT-603

D 03
Auditor de Controle Externo- Ciências 

Contábeis -
TCE-CT-603

D 04 03/12/2020

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 16 
de abril de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 646748

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e para atender as necessidades 
de fiscalização dos contratos com a Administração, realiza-se o presente TER-
MO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a substituição dos fiscais do contrato 
nº 02/2021 firmado com a empresa WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA. ME, designando o servidor Delton José Pereira Tapajós, como 
fiscal titular e Antônio Carlos Sales Ferreira Junior, como fiscal substituto.
Belém, 19 de abril de 2021.
Max Ney de Parijós
Subsecretário de Administração

Protocolo: 646763

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37.022, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas 
no mês de JANEIRO/2021, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período
ADILSON VASCONCELLOS JESUS (Ex.2019) 0101096 TCE-CT-6 11/01 a 25/01/2021
ALBINA MARIA DOS REIS LEITAO (Ex.2020) 0100059 TCE-CT-6 11/01 a 20/01/2021
ALBINA MARIA DOS REIS LEITAO (Ex.2021) 0100059 TCE-CT-6 21/01 a 04/02/2021

ALCINDO CARMO DAMASCENO BANDEIRA (Ex.2020) 0100425 TCE-CO-3 01/01 a 30/01/2021
ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NASCIMENTO (Ex.2020) 0101068 TCE-CT-6 11/01 a 09/02/2021
AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO (Ex.2019) 0101378 TCE-NM-03 25/01 a 08/02/2021

ANASTACIO TRINDADE CAMPOS (Ex.2020) 0580066 TCE-CT-6 15/01 a 29/01/2021
ANTONIA DE JESUS TAVARES PINTO (Ex.2020) 0100026 TCE-CA-4 11/01 a 09/02/2021

ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO (Ex.2020) 0100282 TCE- AA-
302 11/01 a 09/02/2021

ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO (Ex.2020) 0100809 TCE-NS-02 11/01 a 25/01/2021
AUREA MAURA ARAÚJO BRANDÃO DA COSTA(Ex.2020) 0101532 TCE-CT-6 12/01 a 26/01/2021

BETHANIA DO SOCORRO GUIMARÃES BASTOS CAVALEIRO DE MACEDO 
(Ex.2020) 0101395 TCE-NS-01 11/01 a 25/01/2021

BRUNO MARGALHO DE BARROS (Ex.2020) 0101217 TCE-CT-6 29/01 a 12/02/2021
CAIO BOUTH CHAMIE (Ex.2020) 0100653 TCE-NS-01 11/01 a 25/01/2021

CARLOS ALBERTO MACHADO RUFINO JUNIOR (Ex.2019) 0100107 TCE-CT-6 11/01 a 09/02/2021
CARLOS GONDIM NEVES BRAGA (Ex.2020) 0101577 TCE-CT-6 11/01 a 25/01/2021
CAROLINA PIMENTA DE MACEDO (Ex.2020) 0101104 TCE-CT-6 11/01 a 25/01/2021

CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA (Ex.2018) 0100441 TCE-CTI 11/01 a 25/01/2021
CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA (Ex.2020) 0100441 TCE-CTI 26/01 a 09/02/2021
DEBORA BARROS COELHO NETO DUARTE (Ex.2019) 0101073 TCE-CT-6 11/01 a 09/02/2021

DIEGO ASSUNÇÃO BORGES (Ex.2020) 0100928 TCE-NM-01 11/01 a 25/01/2021

DIMAS TEIXEIRA CHAVES (Ex.2020) 0100157 TCE- AA-
302 11/01 a 22/01/2021

DIONÍSIO JOÃO HAGE NETO (Ex.2020) 0101275 TCE-NS-01 11/01 a 25/01/2021
DOMINGOS RODRIGUES NETO (Ex.2020) 0100367 TCE-CTI 11/01 a 25/01/2021

ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO (Ex.2020) 0100942 NC 21/01 a 28/01/2021
ELIONETE MARTINS DE SOUZA (Ex.2020) 0179699 TCE-CTI 11/01 a 09/02/2021

EMANOEL SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO  (Ex.2021) 0200028 TCE-CA-4 11/01 a 09/02/2021
FERNANDO MOREIRA DA COSTA NETO (Ex.2020) 0101394 TCE-NM-02 11/01 a 27/01/2021

FRANKLIN SILVA DOS ANJOS (Ex.2020) 0100683 NC 11/01 a 25/01/2021
GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS (Ex.2018) 0101056 TCE-CT-6 25/01 a 08/02/2021

GILBERTO JADER SERIQUE (Ex.2019) 3174883 TCE-NS-03 11/01 a 31/01/2021
GISELE MOURA DE QUEIROZ (Ex.2020) 0100866 TCE-CT-6 11/01 a 25/01/2021

ICARO MOUTINHO SILY (Ex.2020) 0100081 TCE-AT-
NS-603 11/01 a 25/01/2021

IRACEMA TORRES SILVA ( Ex.2020) 0100031 TCE-CA-4 11/01 a 25/01/2021
IRACEMA TORRES SILVA ( Ex.2021) 0100031 TCE-CA-4 26/01 a 09/02/2021

ISABELA DA ROCHA RIBEIRO ( Ex.2020) 0101540 TCE-CT-6 25/01 a 08/02/2021
ISAIAS BORGES FERREIRA ( Ex.2020) 0100433 TCE-CO-3 01/01 a 30/01/2021

JACKELINE LUIZ DE FREITAS ARAÚJO (Ex.2019) 0101472 TCE-CT-6 11/01 a 09/02/2021
JACKSON CARDOSO RODRIGUES ( Ex.2020) 0101528 TCE-CT-6 18/01 a 01/02/2021

JOAO BATISTA DA COSTA ( Ex.2020) 0100856 TCE-NS-02 11/01 a 25/01/2021

JOAO ROBERTO MORAIS DA SILVA (Ex.2018) 0100156 TCE- AA-
302 11/01 a 25/01/2021

JORGE CABRAL DE CASTRO ( Ex.2020) 0100172 TCE-AT-
NS-601 11/01 a 13/01/2021

JOSÉ BENEDITO DOS PRAZERES GUIMARÃES  ( Ex.2020) 0100076 TCE-AA-
GC-502 12/01 a 10/02/2021

JOSE MARIA COELHO BASSALO (Ex.2020) 0101360 TCE-NS-03 11/01 a 31/01/2021
JULIETA FERRAZ RICARDO (Ex.2020) 0179591 TCE-CT-6 11/01 a 09/02/2021

LARISSA FERNANDES CHAGAS (Ex.2019) 0101144 TCE-CT-6 25/01 a 08/02/2021
LEANDRA NAZARÉ ROSSY T BITAR (Ex.2020) 0101232 TCE-NS-01 26/01 a 09/02/2021

LUCIVAL CORREA DE MELO JUNIOR (Ex.2020) 0100208 TCE-A-
TI-405 11/01 a 25/01/2021

LUIZ CARLOS BENTES HORTA (Ex.2020) 0100223 TCE-AT-
NS-601 11/01 a 09/02/2021

MADALENA ROSA DA COSTA VALENTE (Ex.2020) 0100325 TCE-CTI 11/01 a 25/01/2021
MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Ex.2020) 0101208 TCE-NM-01 11/01 a 09/02/2021

MARCELO FABIO DA SILVA ARANHA (Ex.2018) 0100366 TCE-CT-6 18/01 a 16/02/2021

MARCELO GONCALVES LOBO (Ex.2020) 0100229 TCE-A-
TI-405 11/01 a 25/01/2021

MARCIA CRISTINA CUNHA ROSA (Ex.2020) 0100346 TCE-CTI 11/01 a 25/01/2021
MARCO ALFREDO CORREA SALAME (Ex.2019) 0100438 TCE-CA-4 11/01 a 09/02/2021

MARCUS DIAS PAREDES (Ex.2019) 0100414 TCE-CT-6 11/01 a 09/02/2021
MARIA BETANIA MARTINS PINHEIRO (Ex.2019) 0100423 TCE-CTI 11/01 a 09/02/2021

MARIA CRISTINA PINA GALVÃO MAUÉS (Ex.2020) 0695483 TCE-CT-6 11/01 a 25/01/2021
MARILIA DO SOCORRO LEÃO RIBEIRO (Ex.2020) 0100808 TCE-NS-01 11/01 a 25/01/2021


